
Nº 127, terça-feira, 7 de julho de 2009 212 ISSN 1677-7050

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 3 de julho de 2009

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, autoriza o servidor MARCOS VALLI JORGE a
afastar-se do País na forma do disposto no art. 1o, inciso IV, do citado
Decreto, a fim de participar dos workshops "Heterogeneous Agent
Modelling" e "Computational Macroeconomics", e da conferência
"Computing in Economics and Finance - CEF 2009", promovidos
pela Universidade de Tecnologia de Sidney, em Sidney, Austrália, no
período de 9 a 19 de julho de 2009, com ônus.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2009

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 51, inciso I do Regimento Interno, resolve:

Nº 51.761 - conceder aposentadoria a GONÇALINHO FERREIRA
DA SILVA, matrícula 3.819.818-5 ocupante do cargo de Analista,
Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central
do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional 47,
DOU de 06.07.05, combinado com o art. 186 inciso III, alínea "a" da
Lei 8.112/90, tendo em vista o que consta do Processo
0901450965.

Nº 51.762 - conceder aposentadoria a MARIA DA GRAÇA PE-
REIRA MARCON, matrícula 6.846.710-9 ocupante do cargo de Ana-
lista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco
Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Cons-
titucional 47, DOU de 06.07.05, combinado com o art. 186 inciso III,
alínea "a" da Lei 8.112/90, tendo em vista o que consta do Processo
0901450516.

JOSÉ CLOVIS B. DATTOLI

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

PORTARIA No- 51.757, DE 6 DE JULHO DE 2009

O Chefe Substituto do DEPARTAMENTO DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 22, inciso IV, alínea "a" do
Regimento Interno do Banco Central do Brasil, resolve:

- Designar o servidor LUDIMAR BRUSCHI DE MENE-
ZES, matrícula 6.356.758-X, para exercer a função comissionada de
Assessor Junior, sigla FCA-5, na Divisão de Orçamento, Compras e
Contratos (Deinf/Dicon/Suorc), ficando dispensado da função comis-
sionada que atualmente exerce a partir do exercício da nova fun-
ção.

FERNANDO DE SOUZA FREITAS

DIRETORIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
DEPARTAMENTO DA DÍVIDA EXTERNA

E DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PORTARIA No- 51.731, DE 3 DE JULHO DE 2009

O Chefe Substituto do DEPARTAMENTO DA DÍVIDA EX-
TERNA E DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS do BANCO CEN-
TRAL DO BRASIL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 22,
Inciso IV, Alínea "a", do Regimento Interno, aprovado pela Portaria
29.971, publicada no DOU de 10.03.05, e tendo em vista o disposto
no artº 35, inciso II, da Lei 8.112/90, resolve:

- Dispensar, por motivo de aposentadoria, o servidor MÁRIO
LUIZ DE ALMEIDA, matrícula 6.949.928-4, a partir de 03.07.09, da
função comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, exercida na
Gerência de Convênios e Assuntos da Dívida Externa (Derin/Ge-
con/Codoc).

IVAN SIMAS

PROCURADORIA-GERAL
DO BANCO CENTRAL DO BRASIL

PORTARIA No- 51.759, DE 6 DE JULHO DE 2009

O Procurador-Geral do BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 37, inciso XIX,
alínea "c", do Regimento Interno, anexo à Portaria 29.971, de
04.03.05, tendo em vista as disposições do § 4º do art. 41 da Cons-
tituição Federal e do art. 20 da Lei 8.112, de 11.12.90, e as con-
clusões do relatório da Comissão instituída pela Portaria 49.259, de
27.02.09, constantes do Processo 0901437623, resolve:

- É confirmado no cargo de Procurador do Banco Central do
Brasil, de segunda categoria, e declarado estável no serviço público o
servidor abaixo nominado:

Nome Matrícula
FABIANO JANTALIA BARBOSA 3.155.575-6

FRANCISCO JOSÉ DE SIQUEIRA

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 6 de julho de 2009

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fe-
vereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria MF nº 206, de 14 de
agosto de 2007, autoriza o afastamento do País de DANUSA RO-
CHA, Assessora, no período de 8 a 13 de julho de 2009, com ônus,
na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim
de acompanhar os jogos da Seleção Brasileira Masculina de Vôlei de
Quadra na Liga Mundial em Caracas, Venezuela. As despesas de
passagem e hospedagem serão custeadas pela Confederação Brasileira
de Voleibol.

ALDEMIR BENDINE

III - pelo Departamento de Polícia Rodoviária Federal:
- Josemar Monteiro de Barros, como titular, e
- Nilson Lanzarini Gomes, como suplente;
IV - pelo Conselho de Controle de Atividades Financeiras -

COAF:
- Antonio Carlos Ferreira de Souza, como titular, e
- Joaquim da Cunha Neto, como suplente;
V - pela Coordenação-Geral de Pesquisa e Investigação da

Secretaria
da Receita Federal:
- Juscelino de Souza Pedralho, como titular, e
- Milton Mathias Diniz Junior, como suplente;
VI - pelo Ministério da Defesa:
- Tenente Coronel Av Marcelo Naves Carvalho e
- Major Inf Aer Jorge Andrade Carneiro da Cunha, como

titulares, e
- Tenente Coronel Cav Genessi Sá Junior e
- 1º Tenente José Dermeval de Souza, com suplentes;
VII - pelo Gabinete de Segurança Institucional da Presi-

dência da República:
- Carlos Rogério Ferreira Cota, como titular, e
- Edílson Fernandes da Cruz, como suplente;
VIII - pela Defesa Civil do Ministério de Integração Na-

cional:
- Roberto Costa Guimarães, como titular, e
- José Ananias Duarte Frota, como suplente;
IX - pela Agência Brasileira de Inteligência:
- Carlos Alberto Ataídes Trindade, como titular, e
- Rosa Schalaepfer Pereira, como suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua Pu-

blicação.

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 901 - Exonerar, a pedido, SID NEVES MIRA MARTEL, Policial
Rodoviário Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal, do cargo de Chefe do 4º Distrito Regional do
mencionado Departamento, código DAS 101.1.

No- 902 - Nomear MARCELO GLADSON PIRES, Policial Rodo-
viário Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Rodoviária Federal, para exercer o cargo de Chefe do 4º Distrito
Regional do mencionado Departamento, código DAS 101.1.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXV, do art.
1º, da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, re-
solve:

No- 903 - Nomear ELAINE FABIANO TOCANTINS para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT 2, ficando exonerada da
função que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições delegadas pela Portaria GM nº 145,
de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 904 - Art. 1º Subdelegar competência ao Diretor-Geral do De-
partamento Penitenciário Nacional e, nos seus impedimentos e afas-
tamentos, a seu substituto legal para, no âmbito de sua competência,
lotar servidores nas unidades prisionais federais e, à luz do art. 2º, da
Lei nº 10.693, de 25 de junho de 2003, que criou o cargo de Agente
Penitenciário Federal, fixar o exercício de servidores nas carceragens
do Departamento de Polícia Federal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 905 - Dispensar ALEXANDRE MACEDO DA SILVA, Delegado
de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal, do encargo de substituto do Delegado Regional Executivo da
Superintendência Regional de Polícia Federal no Estado do Maranhão
do mencionado Departamento, código DAS 101.1.

No- 906 - Designar GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA, Delegado
de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal, para exercer o encargo de substituto do Delegado Regional
Executivo da Superintendência Regional de Polícia Federal no Estado
do Maranhão do mencionado Departamento, código DAS 101.1, em
seus afastamentos e impedimentos eventuais.

No- 907 - Dispensar GUSTAVO FERRAZ GOMINHO, Delegado de
Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia
Federal, do encargo de substituto do Delegado Regional de Combate
ao Crime Organizado da Superintendência Regional de Polícia Fe-
deral no Estado da Paraíba do mencionado Departamento, código
DAS 101.1.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 94, DE 30 DE JUNHO DE 2009

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do Art. 21, do Anexo I, do
Decreto nº 6.218, de 04/10/2007, e de acordo com o inciso IV do Art.
45, seção I, Capítulo VII do Regimento Interno da Superintendência
do Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM e ainda tendo em vista
o disposto no Decreto nº6.603, de 14/10/2008, e Publicada no DOU
de 15/10/ 2008, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor GERSON DA SILVA LIMA,
matrícula SIAPE nº 1185091, para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador da Coordenação de Desenvolvimento Social
- CDES, código DAS 101.3, da Coordenação Geral de Promoção do
Desenvolvimento Sustentável - CODESUS, da Diretoria de Plane-
jamento e Articulação de Políticas, desta Superintendência do De-
senvolvimento da Amazônia - SUDAM, no período de 21/07/2009 a
01/08/2009, em virtude de férias da Titular e da Substituta daquela
Unidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DJALMA BEZERRA MELLO

Ministério da Integração Nacional
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, INTERINO, no uso
de suas atribuições, e com base não só no disposto pela Lei no 781, de 17 de
agosto de 1949, alterada pela Lei no 5.110, de 22 de setembro de 1966, a
qual instituiu o "Dia Nacional de Ação de Graças", como também no es-
tabelecido pelo Decreto no 57.298, de 19 de novembro de 1965, resolve:

Nº 2.247 - Art. 1o Instituir comissão com a finalidade de adotar todas
as providências necessárias à celebração do "Dia Nacional de Ação
de Graças", que será realizada no dia 26 de novembro de 2009.

Art. 2o Designar os seguintes membros para compor a co-
missão:

Edson Raimundo Machado - Presidente;
Vera Lúcia Di Silva - Secretária;
Viviane Pereira Kuhn;
Paula Bertagni Togni; e
Maria Elisenda de Araújo Dias.
Art. 3o A comissão de que trata o art. 1o poderá convidar

servidores e demais colaboradores para atuarem nas atividades que
envolvem o evento.

Art. 4o A participação na comissão não será remunerada, e
seu exercício será considerado de relevante interesse público.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, Interino, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo § 1º do art. 3º do Decreto
nº 3.695, de 21 de dezembro de 2000, resolve:

Nº 2.248 - Art. 1º Designar para compor o Conselho Especial do
Subsistema de Inteligência de Segurança Pública de que trata o art. 3º
do Decreto nº 3.695, de 21 de dezembro de 2000, os seguintes
membros:

I - pela Secretaria Nacional de Segurança Pública:
- Ricardo Brisolla Balestreri, como titular e na condição de

Presidente, e
- Alexandre Augusto Aragon, como suplente;
II - pelo Departamento de Polícia Federal:
- Paulo Antonio de Souza, como titular, e
- Nowjan Kiana, como suplente;

Ministério da Justiça
.

Frederico
Typewriter
REVOGADO



Nº 127, terça-feira, 7 de julho de 200922 2ISSN 1677-7050

No- 908 - Designar GUSTAVO ALEXANDRE ALENCAR BARROS,
Delegado de Polícia Federal do Quadro de Pessoal do Departamento
de Polícia Federal, para exercer o encargo de substituto do Delegado
Regional de Combate ao Crime Organizado da Superintendência Re-
gional de Polícia Federal no Estado da Paraíba do mencionado De-
partamento, código DAS 101.1, em seus afastamentos e impedimen-
tos eventuais.

No- 909 - Dispensar AGOSTINHA FERREIRA do encargo de subs-
tituta de DEVIKA PRISCILA REGILIO GUEDES DE SOUZA, Che-
fe de Divisão da Coordenação-Geral de Supervisão e Controle do
Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor da Secretaria de
Direito Econômico, código DAS 101.2.

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 6 de julho de 2009

No- 522 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do país a servidora MARIANA TAVARES DE
ARAÚJO, Secretária de Direito Econômico, para participar da "In-
tergovernmental Group of Experts on Competition Law and Policy
Tenth Session", bem como de reunião com autoridades do Governo
Francês, em Genebra/Suíça e Paris/França, no período de 5 a 9 de
julho de 2009, incluindo o trânsito, com ônus. (Processo nº
08012.005034/2009-18).

No- 523 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do país a servidora ANA PAULA SILVINO DE
SOUSA, do Departamento de Polícia Federal - DPF, com o objetivo
de orientar a concessão, aplicação e comprovação de suprimento de
fundos para o custeio das despesas decorrentes da instalação da Adi-
dância de Polícia Federal em Paramaribo, Suriname, no período de 6
a 17 de julho de 2009, incluindo o trânsito, com ônus. (Processo nº
08200.009401/2009-27).

No- 524 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza que se afaste do país o servidor DIEGO FALECK, Chefe de
Gabinete da Secretaria de Direito Econômico, para participar de reu-
nião com autoridades do Governo Francês, em Paris, França, no
período de 7 a 11 de julho de 2009, incluindo o trânsito, com ônus.
(Processo nº 08012.004936/2009-29).

No- 525 - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MJ nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, altera o despacho de
afastamento do país nº 478, de 22 de junho de 2009, publicado no
Diário Oficial da União 117, de 23 de junho de 2009, Seção 2, página
28, da Delegada de Polícia Federal VIVIANE DE SOUZA FREITAS
e do Agente de Polícia Federal JOSÉ MAURÍCIO PIEDADE, lotados
na Superintendência Regional do Departamento de Polícia Federal no
Rio de Janeiro, para fazer constar que o período de afastamento foi o
de 23 a 26 de junho de 2009, incluindo o trânsito, com ônus. (Pro-
cesso nº 08205.000860/2009-03).

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIAS DE 1o- DE JULHO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL-SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 51, inciso XIV, do Regimento
Interno do DEPEN, APROVADO PELA Portaria Ministerial n° 674,
de 20 de março de 2008, e tendo em vista o que consta no Oficio n°
048/2009-CES, DE 26/06/2009 resolve:

No- 125 - Art. 1º Dispensar o servidor LUCIANO JOSUÉ CURSIMO
DE OLIVEIRA, Escrivão de Polícia Federal, Matrícula SIAPE nº
2.147, Lotado na Superintendência Regional da Polícia Federal em
Sergipe da função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 084/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 2° Designar o servidor LUÍS FREITAS LISBOA, Es-
crivão de Polícia Federal, matricula SIAPE n° 7429, Lotado na Su-
perintendência Regional do Departamento de Policia Federal em Ara-
cajú/SE para a função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 084/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL-SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 51, inciso XIV, do Regimento
Interno do DEPEN, aprovado pela Portaria Ministerial n° 674, de 20
de março de 2008, e tendo em vista o que consta no Oficio n°
048/2009-CES, DE 26/06/2009 resolve:

No- 126 - Art. 1º Dispensar o servidor LUCIANO JOSUÉ CURSIMO
DE OLIVEIRA, Escrivão de Polícia Federal, Matrícula SIAPE nº
2.147, Lotado na Superintendência Regional da Polícia Federal em
Sergipe da função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 085/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 2° Designar o servidor LUÍS FREITAS LISBOA, Es-
crivão de Polícia Federal, matricula SIAPE n° 7429, Lotado na Su-
perintendência Regional do Departamento de Policia Federal em Ara-
cajú/SE para a função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 085/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁ-
RIO NACIONAL-SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 51, inciso XIV, do Regimento Interno do DEPEN,
aprovado pela Portaria Ministerial n° 674, de 20 de março de 2008, e tendo
em vista o que consta no Oficio n° 048/2009-CES, DE 26/06/2009 resolve:

No- 127 - Art. 1º Dispensar o servidor LUCIANO JOSUÉ CURSIMO
DE OLIVEIRA, Escrivão de Polícia Federal, Matrícula SIAPE nº
2.147, Lotado na Superintendência Regional da Polícia Federal em
Sergipe da função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 086/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 2° Designar o servidor LUÍS FREITAS LISBOA, Es-
crivão de Polícia Federal, matricula SIAPE n° 7429, Lotado na Su-
perintendência Regional do Departamento de Policia Federal em Ara-
cajú/SE para a função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 086/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL-SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 51, inciso XIV, do Regimento
Interno do DEPEN, aprovado pela Portaria Ministerial n° 674, de 20
de março de 2008, e tendo em vista o que consta no Oficio n°
048/2009-CES, DE 26/06/2009 resolve:

No- 128 - Art. 1º Dispensar o servidor LUCIANO JOSUÉ CURSIMO
DE OLIVEIRA, Escrivão de Polícia Federal, Matrícula SIAPE nº
2.147, Lotado na Superintendência Regional da Polícia Federal em
Sergipe da função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 087/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 2° Designar o servidor LUÍS FREITAS LISBOA, Es-
crivão de Polícia Federal, matricula SIAPE n° 7429, Lotado na Su-
perintendência Regional do Departamento de Policia Federal em Ara-
cajú/SE para a função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 087/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL-SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 51, inciso XIV, do Regimento
Interno do DEPEN, aprovado pela Portaria Ministerial n° 674, de 20
de março de 2008, e tendo em vista o que consta no Oficio n°
048/2009-CES, DE 26/06/2009 resolve:

No- 129 - Art. 1º Dispensar o servidor LUCIANO JOSUÉ CURSIMO
DE OLIVEIRA, Escrivão de Polícia Federal, Matrícula SIAPE nº
2.147, Lotado na Superintendência Regional da Polícia Federal em
Sergipe da função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 088/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 2° Designar o servidor LUÍS FREITAS LISBOA, Es-
crivão de Polícia Federal, matricula SIAPE n° 7429, Lotado na Su-
perintendência Regional do Departamento de Policia Federal em Ara-
cajú/SE para a função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 088/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL-SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 51, inciso XIV, do Regimento
Interno do DEPEN, aprovado pela Portaria Ministerial n° 674, de 20
de março de 2008, e tendo em vista o que consta no Oficio n°
048/2009-CES, DE 26/06/2009 resolve:

No- 130 - Art. 1º Dispensar o servidor LUCIANO JOSUÉ CURSIMO
DE OLIVEIRA, Escrivão de Polícia Federal, Matrícula SIAPE nº
2.147, Lotado na Superintendência Regional da Polícia Federal em
Sergipe da função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 089/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 2° Designar o servidor LUÍS FREITAS LISBOA, Es-
crivão de Polícia Federal, matricula SIAPE n° 7429, Lotado na Su-
perintendência Regional do Departamento de Policia Federal em Ara-
cajú/SE para a função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 089/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL-SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 51, inciso XIV, do Regimento
Interno do DEPEN, aprovado pela Portaria Ministerial n° 674, de 20
de março de 2008, e tendo em vista o que consta no Oficio n°
048/2009-CES, DE 26/06/2009 resolve:

No- 131 - Art. 1º Dispensar o servidor LUCIANO JOSUÉ CURSIMO
DE OLIVEIRA, Escrivão de Polícia Federal, Matrícula SIAPE nº
2.147, Lotado na Superintendência Regional da Polícia Federal em
Sergipe da função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 090/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 2° Designar o servidor LUÍS FREITAS LISBOA, Es-
crivão de Polícia Federal, matricula SIAPE n° 7429, Lotado na Su-
perintendência Regional do Departamento de Policia Federal em Ara-
cajú/SE para a função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 090/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL-SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 51, inciso XIV, do Regimento
Interno do DEPEN, aprovado pela Portaria Ministerial n° 674, de 20
de março de 2008, e tendo em vista o que consta no Oficio n°
048/2009-CES, DE 26/06/2009 resolve:

No- 132 - Art. 1º Dispensar o servidor LUCIANO JOSUÉ CURSIMO
DE OLIVEIRA, Escrivão de Polícia Federal, Matrícula SIAPE nº
2.147, Lotado na Superintendência Regional da Polícia Federal em
Sergipe da função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 091/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 2° Designar o servidor LUÍS FREITAS LISBOA, Es-
crivão de Polícia Federal, matricula SIAPE n° 7429, Lotado na Su-
perintendência Regional do Departamento de Policia Federal em Ara-
cajú/SE para a função de Membro da Comissão de Sindicância cons-
tituída através da Portaria n° 091/2009, publicada no Diário Oficial da
União n° 90, Seção 1, pagina 26.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUÍS HENRIQUE GARCIA ESTEVES

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.384, DE 3 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XII do artigo 35 do Regimento Interno do DPF,
aprovado pela Portaria MJ nº 1.825, de 13 de outubro de 2006,
publicada no DOU nº 198, de 16 de outubro de 2007; da competência
que lhe foi subdelegada pelo artigo 2º, item VI, da Portaria DG/DPF
nº 291, de 7 de maio 2004, publicada no DOU nº 89, de 11 de maio
de 2004; e tendo em vista o que consta do processo nº
08270.009169/2009-01, resolve:

Aposentar JULIANA DE MELO BARBOSA, ocupante do
cargo de Escrivão de Polícia Federal, do Quadro de Pessoal do De-
partamento de Polícia Federal, matrícula SIAPE nº 1432349, com
fundamento no artigo 186, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e o cálculo dos proventos nos termos do artigo 1º
da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004 (processo nº
08270.009169/2009-01).

JOAQUIM MESQUITA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL
DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 926, DE 3 DE JULHO DE 2009

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDE-
RAL, SUBSTITUTA, usando das atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo inciso IV, do artigo 41, do Regimento Interno apro-
vado pela Portaria Ministerial nº 1.375, de 02 de agosto de 2007,
publicada no Diário Oficial União nº 150, de 06 de agosto de 2007,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor OTA-
VIO SOUZA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 0533743, ocupante do
cargo de Motorista Oficial, código NI - 437035, Classe "S", Padrão
"III", do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Rodoviária
Federal, lotado na 10ª SRPRF/BA, com fundamento no artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, considerando o disposto no Pro-
cesso nº 08.655.000.954/2009-76.

AMIRCE FERREIRA RODRIGUES DOS
S A N TO S

PORTARIA No- 939, DE 6 DE JULHO DE 2009

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 1.375, de
2 de agosto de 2007, publicada no DOU nº 150, de 6 de agosto de
2007, resolve:




